
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
 
 

ANO LIII  
N.º 079 
30/04/2019 

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Mário Augusto Ronconi 

 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Mariana Cristina Monteiro Milani 
 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
Leonardo Vargas da Silva 

 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

Jailton Gonçalves Francisco 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 

ENGENHARIA 
Daniel de Almeida Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Déborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz (Chefia) 
Carla Siqueira da Silva 
Renata Faria Moreira 

 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
 
 
 
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Este Boletim de Serviço é constituído de 15 (quinze) páginas  

contendo as seguintes matérias: 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO..............................................................................................................02 

 

SEÇÃO II  

 

PORTARIA....................................................................................................................................................09 

 

SEÇÃO III 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL  ....................................................................................10 

EDITAIS......................................................................................................... .............................................  11 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Bibliotecária - Documentalista   Superintendente de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO I                                                        P. 02 

 

SEÇÃO I 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI Nº. 005 de 02 de abril de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 1 – Designar a seguinte Banca Examinadora para o respectivo processo seletivo do programa de 

monitoria 2019 do Departamento de Direito de Volta Redonda: 

VDIP0034 – A Prática Jurídica Penal no contexto do Estado Democrático de Direito Brasileiro  (1 

VAGA), a Banca Examinadora será formada pelos professores CARLOS EDUARDO CUNHA 

MARTINS SILVA, TAIGUARA LÍBANO SOARES e SOUZA E MARCELO DE CARVALHO. 

 

Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 

MARCUS WAGNER DE SEIXAS 

Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – ICHSVR 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI Nº. 007 de 18 de abril de 2019. 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DIREITO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS 

E SOCIAIS DE VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

 1 – Designar a seguinte Banca Examinadora para o respectivo processo seletivo do programa de 

monitoria 2019 do Departamento de Direito de Volta Redonda: 

 

VDIP0015 - Direito para Contadores e Administradores (1 VAGA), a Banca Examinadora será 

formada pelos professores MARCUS WAGNER DE SEIXAS, DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR e 

CARLOS EDUARDO CUNHA MARTINS SILVA; 

 

Dê-se ciência, divulga-se e cumpra-se. 

 

MARCUS WAGNER DE SEIXAS 

Chefe de Departamento 

Curso de Graduação em Direito 

Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – ICHSVR 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO I                                                        P. 03 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, No  07 DE  26 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

                                      EMENTA: Colegiado do Curso de Graduação              

                          em Engenharia Mecânica. 

 

 

   

             
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DA UFF, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

1.Designar os Professores MARIA DA PENHA CINDRA FONSECA, ANGELA CRISTINA 

CARDOSO DE SOUZA, ANTONIO LOPES GAMA, LUIZ CARLOS DA SILVA NUNES, 

CÉSAR CUNHA PACHECO, STELLA MARIS PIRES DOMINGUES E LEONARDO 

SANTOS DE BRITO ALVES como membros efetivos do Colegiado do Curso de Graduação em 

Engenharia Mecânica. 

 

2. Designar os Professores FABIANA RODRIGUES LETA, RAUL BERNARDO VIDAL 

PESSOLANI, JUAN MANUEL PARDAL, MARCEL DUARTE DA SILVA XAVIER, FELIPE 

BASTOS DE FREITAS RACHID, CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS E MARIA LAURA 

MARTINS COSTA, nesta ordem, como membros suplentes do Colegiado do Curso de Graduação 

em Engenharia Mecânica. 

 

3. Esta DTS substitui a DTS nº 02 de 16 de janeiro de 2019. 

 

4. Estas designações não implicarão em gratificação. 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

                  

MARIA P. CINDRA FONSECA 

Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica – TEM 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO I                                                        P. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 02 de 26 de abril de 2019. 

 

 

           EMENTA: Cessar efeito de DTS 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Cessar os efeitos da DTS IPS nº 07/2018, de 01 de março de 2018 que designou o servidor LIORNO 

ANTUNES WERNECK, matrícula SIAPE nº 307640, como Agente Patrimonial do Instituto de Psicologia – 

IPS. 

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

        Diretor do Instituto de Psicologia 

                                 # # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IPS, Nº. 03 de 26 de abril de 2019. 

 

 

           EMENTA: Designa servidor para atuar como 

Agente Patrimonial do Instituto de Psicologia – IPS  

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar o servidor PEDRO ROSA CABRAL, matrícula SIAPE nº 1153155, como Agente 

Patrimonial do Instituto de Psicologia – IPS.  

 

Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI 

Diretor do Instituto de Psicologia 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO I                                                        P. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, N. º 06 DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

Ementa: Constitui Comissão Avaliadora de Progressão 

Funcional. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS - PCH, no uso de 

suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE:  

 

Designar os professores SILVIO CÉZAR DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 2076619, FABIO 

ALVES GOMES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2280576 e MAURÍLIO MACHADO LIMA 

JÚNIOR, matrícula SIAPE 1524287, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca de 

Avaliação de Progressão Horizontal de Adjunto C1 para Adjunto C2 da professora ANA PAULA DA 

SILVA, matrícula SIAPE 1313957 – conforme decisão em plenária departamental registrada na ata 59 

de 10 de abril de 2019. 
 

EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas 

# # # # # # 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PCH, N. º 07 de 11 de abril de 2019. 

 

 

EMENTA: Constitui Comissão Avaliadora de Estágio 

Probatório. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Humanas - PCH, no uso de suas atribuições, regimentais e 

estatutárias, 

                            

RESOLVE:  

 

1 - Designar os professores EDUARDO QUINTANA, matrícula SIAPE 2642741, VIRGÍNIA 

GEORG SCHINDHELM, matrícula SIAPE 1211671 e MAURÍLIO MACHADO LIMA Júnior, 

matrícula SIAPE 1524287, sob a presidência do primeiro, para comporem a Banca de Avaliação de 

Estágio Probatório da professora ALEXSANDRA DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIAPE 

2997763 – conforme decisão em plenária departamental registrada na ata 59 de 10 de abril de 2019. 

 

EDUARDO QUINTANA 

Chefe do Departamento de Ciências Humanas  

              # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO I                                                        P. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH Nº 14 de 29 de abril de 2019. 

 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, Unidade da Universidade 

Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  

 

    RESOLVE: 

1. Retificar a DTS VCH n° 12, de 17 de abril de 2019, publicada no Boletim de Serviço n° 075, de 

25/04/2019, seção I, página 09, conforme abaixo, mantendo-se inalterados os demais termos: 

 

Onde se lê: “Bianca Guandeline Bandeira”, 

 

Leia-se: “Bianca Guandelini Bandeira”. 

 

2. Esta DTS retroagirá à data de 25/04/2019. 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

 

JULIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET Nº 06 DE 29 DE ABRIL DE 2019. 
 

Ementa: Retificação da banca do projeto de monitoria Apoio 

Didático ao Ensino de Estatística para Alunos das Áreas de 

Ciências Humanas (GETP0010). 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, no uso de suas atribuições 

 

RESOLVE: 

 

Retificar, em parte, a Determinação de Serviço GET, nº. 05 de 27 de março de 2019, que determina os 

professores membros das bancas para seleção de monitores do Departamento de Estatística (GET). Ocorreu um 

erro na determinação da banca do projeto Apoio Didático ao Ensino de Estatística para Alunos das Áreas de 

Ciências Humanas (GETP0010). Os membros corretos desse projeto são HUGO HENRIQUE KEGLER DOS 

SANTOS, LUDMILLA DA SILVA VIANA JACOBSON e MÁRCIO WATANABE ALVES DE SOUZA. 

 

 

Esta DTS é retroativa a 20 de março de 2019 e entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

PATRÍCIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA  

Chefe do Departamento de Estatística 

# # # # # # 

                

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO I                                                        P. 07 

 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VMT Nº 02 DE 29 DE ABRIL DE 2019 

  

EMENTA: Designação de Membros para Banca 

Examinadora do Concurso de Monitoria 

2019. 

 

. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS da 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, 

no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 

1 - Designar professores para a Banca Examinadora do Concurso de Monitoria do VMT, no ano de 

2019, para o seguinte Projeto:  

 

VMTA0009 – Desenvolvimento de Aulas Práticas para a Disciplina de Processos Unitários: 

 

PROF.   FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS 

PROF.   CLAUDIO ROCHA LOPES 

PROFA. TATIANA CANEDA SALAZAR RIBEIRO    

 

 

Esta DTS entrar em vigor na data de sua publicação. 

 

 

TATIANA CANEDA SALAZAR RIBEIRO 

Chefe do Departamento de Engenharia Metalúrgica e Materiais – VMT 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO I                                                        P. 08 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CONJUNTA VCH/VCX, N.º 02 de 30 de abril de 2019. 

 

 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais e do Instituto de Ciências Exatas, Unidade 

da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso de suas atribuições e baseado em 

decisões dos Colegiados das Unidades, 

 

RESOLVEM: 

 

1. Designar os integrantes abaixo relacionados para comporem a Comissão de Acessibilidade do ICHS 

e ICEx. 

 

Docente Colaboradora Externa Voluntária: Caroline Vieira de Campos Gonzales dos Santos CPF.: 

116.268.937-48 

Docente: Vera Caminha SIAPE: 1774731 

Técnica em Assuntos Educacionais: Milene Siqueira Vicente SIAPE: 1658235 

Técnica em Assuntos Educacionais: Raphaela Giffoni Pinto SIAPE: 1658592 

Assistente em Administração: Patrícia Araújo Rios SIAPE: 1097079 

Discente: Augusto Silva Bronzeado – Matrícula 617091061 

Discente: Eduarda Cristina Fernandes Marciano – Matrícula 118053010 

 

2. Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas. 

 

Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

 

JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais 

# # # # # # 

 

CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # #  

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCI,  Nº. 004 de 29 de abril de 2019. 

 

 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

  

RESOLVE: 

 

1 - Designar como membros da COMISSÃO PARA GESTÃO E MONITORAMENTO SISTEMA 

BENANCIB - REPOSITÓRIO DO ENANBIB, os professores MICHELY JABALA MAMEDE 

VOGEL (presidente), matrícula SIAPE 22439145; REGINA DE BARROS CIANCONI, matrícula 

SIAPE 659909; LINAIR MARIA CAMPOS, matrícula SIAPE 2496576; DANIEL FLORES, 

matrícula SIAPE 1286433 e MARCIA J. BOSSY (suplente), matrícula SIAPE 1358239; cessando os 

efeitos da DTS nº 011/2018 deste Departamento. 

 

Margareth da Silva 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 

# # # # # #  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO II                                                        P. 09 

 

 

 SEÇÃO II 
 

 

PORTARIA N.º 63.602 de 24 de abril de 2019. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 

3º do Regimento Geral da Universidade; 

 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo 

de identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice- Coordenador do 

Curso de Graduação em Relações Internacionais, do Instituto de Estudos Estratégicos; e 

 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040518/2019-13.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar FERNANDO ROBERTO DE FREITAS ALMEIDA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº. 1854722, do Quadro Permanente da Universidade, para 

exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em 

Relações Internacionais, do Instituto de Estudos Estratégicos. 

 

Art. 2º  Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 

a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

REITOR 
 
 
 

  

    

 Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. 
Documento Nº: 19540-9766 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO III                                                        P. 010 

 

SEÇÃO III 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

Niterói, 25 de abril de 2019. 

 

 

 
 
PROCESSO: Nº 23069.012520/2017-22 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº. 5850.0107681.18.9 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, com 

a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 

 
OBJETO: União de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto P&D intitulado 
“Modelagem de dados sísmicos orientada aos reservatórios do pré-sal”. 
 
DATA: 19 de setembro de 2018. 
 
PRAZO: 1825 (um mil, oitocentos e vinte e cinco) dias corridos, a contar da assinatura. 
 
RESOLUÇÃO: CEPEx nº177/2019. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF – FEC e VINÍCIUS DE FRANCA MACHADO, Gerente de Integração Rocha-
Perfil-Sísmica do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. Miguez de Mello – CENPES. 
 

 

P U B L I Q U E – S E 

 

 

LEILA MARIA PEREIRA 

Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO III                                                        P. 011 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DE CHEFE E 

SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS PARA O BIÊNIO 2019/2021 

Findo o prazo determinado em edital para interposição de recursos e impugnação dos votos apurados da 

consulta à comunidade acadêmica para identificação de preferências para a ocupação dos cargos de 

Chefe e Subchefe do Departamento de Letras Estrangeiras Modernas para o biênio 2019/2021, a 

Comissão Eleitoral Local designada por meio da DTS EGL nº 02/2019, reunida na presente data, 

homologa o resultado da supracitada consulta e declara eleita a chapa composta pelos docentes ANDRÉ 

CABRAL DE ALMEIDA CARDOSO e MONICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA, candidatos, 

respectivamente, aos cargos em tela. 

O mapa da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo: 

 
Docentes 

+ Téc. Adm. 
Discentes Total Pontuação* % Votos 

% Participação 
Geral 

Votos Chapa 1 21 41 62 46,91 060,78%  

Votos Chapa 2 9 30 39 20,56 038,24%  

Votos em Branco 0 0 0  000,00%  

Votos Nulos 1 0 1  000,98%  

Total Nulos e Brancos 1 0 1 02,16 000,98%  

Total de Votos (V**+B+N) 31 71 102  100,00% 017,56% 

Abstenções 6 473 479   082,44% 

Aptos a votar 37 544 581   100,00% 

* Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF. 

** V = votos válidos = votos Chapa 1 + votos Chapa 2 

Niterói, 26 de abril de 2019. 

 

 

RENATA CIAMPONE MANCINI 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO III                                                        P. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL Nº. 02, de 24 de abril de 2019. 

                                                                     

 

EMENTA: Consulta para a escolha do Coordenador e do              

          Vice-Coordenador do curso de Turismo 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS DA CONSULTA ELEITORAL PARA COORDENADOR E 

VICE-COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM TURISMO DA 

FACULDADE DE TURISMO E HOTELARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE. 

 

A Comissão Local instituída pela Determinação de Serviço FTH Nº 002 de 1˚ de abril de 2019, em 

consonância com a Lei nº 9.192/1995 e Resolução Nº104/1997 do Conselho Universitário, torna 

público que está aberto o processo de Consulta à Comunidade Universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador e Vice coordenador do Curso de 

Bacharelado em Turismo para o quadriênio 2019 a 2023, informa que, a Chapa formada pelos 

professores, CARLOS ALBERTO LIDIZIA SOARES, Siape n˚. 2378038 (candidato a 

coordenador) e FÁTIMA PRISCILA MORELA EDRA, Siape nº 2581049 (candidata a vice 

coordenadora) foi HOMOLOGADA e, não havendo mais chapas inscritas, o processo de consulta 

eleitoral será realizado com a única chapa homologada.  

  

A Comissão aproveita o ensejo para enfatizar que o processo de consulta eleitoral ocorrerá entre os 

dias, 07/05/2019 e 08/05/2019.  

 

ERLY MARIA DE CARVALHO E SILVA 

Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO III                                                        P. 013 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) da escolha da Coordenação do Curso de 

Especialização em Gestão de Administração Pública. 

 

 

COMUNICADO Nº 1 de 29 de abril de 2019 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCH nº 03 de 07 de fevereiro de 2019, vem 

comunicar e tornar público a homologação da chapa inscrita e aceita para participar do Processo de 

Consulta eleitoral para os cargos de Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Pós-graduação em 

Gestão em Administração Pública, modalidade à distância, nos termos do art. 9º do RGC. 

 

Houve apenas uma chapa inscrita, composta pelos professores RICARDO THIELMANN – Matrícula 

Siape: 1496100 (Coordenador) e JÚLIO CÂNDIDO DE MEIRELES JUNIOR – Matricula Siape: 

1767733 (Vice- coordenador). 

 

Volta Redonda, 29 de abril de 2019. 

 

VANESSA DA SILVA GARCIA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) da escolha da Coordenação do Curso de 

Especialização em Gestão Pública Municipal. 

 

 

COMUNICADO Nº 1 de 29 de abril de 2019 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela DTS VCH nº 04 de 07 de fevereiro de 2019, vem 

comunicar e tornar público a homologação da chapa inscrita e aceita para participar do Processo de 

Consulta eleitoral para os cargos de Coordenador e Vice-coordenador do Curso de Pós-graduação em 

Gestão Pública Municipal, modalidade à distância, nos termos do art. 9º do RGC. 

 

Houve apenas uma chapa inscrita, composta pelos professores RICARDO CÉSAR DA SILVA 

GUABIROBA – Matrícula Siape: 2145852 (Coordenador) e PAULO ANDRÉ DIAS JACOME – 

Matricula Siape: 2467415 (Vice- coordenador). 

 

Volta Redonda, 29 de abril de 2019. 

 

VANESSA DA SILVA GARCIA 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO III                                                        P. 014 

 

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DAS PREFERÊNCIAS DA COMUNIDADE 

UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTE DISCENTE DO PPGO. 

 

 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

 

A Comissão Eleitoral Local designada pela Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 

Odontologia através da Reunião do Colegiado de 03 de dezembro de 2018, no uso de suas atribuições e 

conforme preceitua o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE), torna público à comunidade 

universitária o resultado geral da Consulta Eleitoral para Representante Discente do Programa de Pós-

Graduação em Odontologia da Faculdade de Odontologia da UFF conforme quadro abaixo 

 

RESULTADO GERAL DA APURAÇÃO DE VOTOS 

(CHAPA ÚNICA) 
 

VOTOS ALUNOS 

Votos Válidos 6 

Brancos 0 

Nulos 1 

Total de Eleitores 7 

 

 

Segundo o resultado da votação, fica eleita a Chapa 1 – THAISE CRISTINA GEREMIAS/MARLON 

RIBEIRO DO AMARAL JR/RAPHAELA CAPELLA POVOA com 06 votos válidos e 01 voto 

nulo. 

 

Niterói, 26 de abril de 2019. 

 

 

ALEXANDRE TRINDADE SIMÕES DA MOTTA 

Presidente da CEL 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIII  – N.° 079 30/04/2019        SEÇÃO III                                                        P. 015 

 

ATA DA ELEIÇÃO DE MEMBROS DOCENTES DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

Aos dezessete dias do mês de abril de 2019 foi realizada votação para eleição de membros docentes 

efetivos e suplentes do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil da Universidade 

Federal Fluminense. A eleição e apuração foi efetuada na secretaria do Programa. Compôs a comissão 

eleitoral os seguintes membros: JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS (Docente – Presidente), 

ELIE CHAHDAN MOUZER (Docente), PAULO ROBERTO MARTINS DE OLIVEIRA  

(Técnico Administrativo), LEANDRO FERREIRA PACHECO RODRIGUES(Discente). 

Compareceram ao local de votação e votaram o total de 12 docentes. Encerrado o período de votação, 

que transcorreu sem incidentes, a apuração foi efetuada logo em seguida, sendo o resultado apurado 

conforme abaixo.  

 

DOCENTE  Nº DE VOTOS 
FUNÇÃO NO  

COLEGIADO 

CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES 12 Titular 

FELIPE JOSÉ DA SILVA 12 Titular 

LUCIANE FERREIRA ALCOFORADO 12 Titular 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 10 Titular 

LUIZ CARLOS BRASIL DE BRITO 

MELLO 
5  Titular 

LUIZ CARLOS MENDES 3  Suplente 

MARCIO CATALDI 3  Suplente 

ASSED NAKED HADDAD 0 Suplente 

Encerrada a apuração e não havendo incidente, assinam a presente ata os membros da Comissão 

Eleitoral. 

 

Niterói, 17 de abril de 2019 

 

JOÃO ALBERTO NEVES DOS SANTOS (DOCENTE – PRESIDENTE)  _____________________________________ 

ELIE CHAHDAN MOUZER (DOCENTE)                              _____________________________________ 

PAULO ROBERTO MARTINS DE OLIVEIRA (TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO)  

_____________________________________ 

LEANDRO FERREIRA PACHECO RODRIGUES (DISCENTE)  

# # # # # # 

 

 
 

 

 

 

 

 


